УИД 61RS0010-01-2021-000915-35

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Батайск 08 июня 2021 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Орельской О.В. 

при секретаре Рузавиной Е.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Батайска Даниленко И.А.

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой – адвоката Смекалина В.О., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила утерянный ФИО7 №1 кошелек черного цвета, в котором находилась дебетовая банковская карта №, к которой привязан расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, оформленная на имя Потерпевший №1, после чего, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, достоверно осознавая, что вышеуказанная банковская карта ей не принадлежит, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 46 минут по 17 часов 25 минут тайно похитила с вышеуказанной банковской карты денежные средства на общую сумму 6 360 рублей 83 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «TABAK» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 15 часов 46 минут приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 75 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 75 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «Мясной ряд» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 15 часов 48 минут приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 212 рублей 62 копейки. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 212 рублей 62 копейки, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «Мясной ряд» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 15 часов 50 минут приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 149 рублей 84 копейки. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 149 рублей 84 копейки, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «Свежее мясо» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 15 часов 53 минуты приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 47 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 47 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 15 часов 59 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 66 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 66 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 00 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 144 рубля. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 144 рубля, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО2.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 00 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 42 рубля. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 42 рубля, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 03 минуты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 335 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 335 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 05 минуты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 425 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 425 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 06 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 440 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 440 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 23 минуты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 57 рублей 60 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 57 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 25 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 22 рубля 20 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 22 рубля 20 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 48 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 394 рубля 57 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 394 рубля 57 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 49 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 279 рублей 96 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 279 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 53 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 220 рублей 37 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 220 рублей 37 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 16 часов 55 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 186 рублей 93 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 186 рублей 93 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона магазина «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 07 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 210 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 210 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона магазина «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 08 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 510 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 510 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона магазина «ИП ФИО3.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 10 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 625 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 625 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона магазина «ИП ФИО4.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 14 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 306 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 306 рублей 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торгового павильона магазина «ИП ФИО5.» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 17 минут, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 722 рубля. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 722 рубля, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 22 минуты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 588 рублей 98 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 588 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта № ей не принадлежит, в 17 часов 25 минуты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвела оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 299 рублей 96 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на сумму 299 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства на общую сумму 6 360 рублей 83 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ днем она пришла на заброшенный участок, по адресу: 

<

адрес>, где подкармливает бездомных собак. На участке она увидела лежащий кошелек черного цвета. Она решила, что кошелек ничей, открыла его, там лежала банковская карта ПАО «Сбербанк». Она понимала, что карта эта ей не принадлежит, думала, что кошелек потеряли лица без определенного места жительства, которые собирались на этом участке и решила за деньги на карте купить еду бездомным собакам. Она выбросила кошелек, взяла карту и пошла по магазинам, где купила мясные субпродукты и сухой корм для собак, везде расплачивалась банковской картой, прикладывая ее к терминалу. Далее, она зашла в аптеку на СЖМ, там приобрела пеленки для собак, где расплатилась также банковской картой. По пути домой, найденную банковскую карту выбросила в урну, в какую точно не помнит. Более никаких покупок банковской картой, которую нашла, не совершала. Продукты она покупала для собак, из потраченных денежных средств приобрела для себя только сигареты. Свою вину в том, что с использованием чужой банковской карты оплачивала покупки для собак, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в настоящее время в полном объеме возместила причиненный потерпевшей ущерб. 

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина в совершении тайного хищения имущества Потерпевший №1 установлена и подтверждена следующими доказательствами.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании о том, что в 2018 году она открыла банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ она передала вышеуказанную банковскую карту своему племяннику ФИО7 №1, чтобы тот приобрел продукты. На карте были денежные средства около 7500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ днем ей стали приходить многочисленные смс-оповещения о том, что списываются с карты денежные средства на приобретение продуктов. Она стала сомневаться, что эти покупки совершает ФИО6, позвонила его супруге ФИО7 №2, которая ей сказала, что ФИО6 спит дома, кошелек, в котором находилась ее банковская карта пропал. Она сразу заблокировала карту, но с нее произошло списание денежных средств в сумме 6360 рублей 83 копейки. Ей причинен ущерб на указанную сумму, который для нее является значительным. В настоящее время подсудимая денежные средства ей вернула в полном объеме, претензий она к ФИО1 не имеет. 

- показаниями свидетеля ФИО7 №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут он пошел в кафе «Намбер Ван», до 14 часов он распивал там спиртные напитки, кошелек находился при нем. В кошелке находилась банковская карта Потерпевший №1 Когда уходил, то расплатился своей банковской картой за алкогольную продукцию. После чего, он положил кошелек в карман и направился домой, но как именно добрался до дома и каким маршрутом, не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. По приходу домой, лег спать, затем его разбудила ФИО7 №2, которая спросила, где банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, на что он ответил, что в кошельке. Далее, он начал искать кошелек, но не нашел его. В кошельке находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 (л.д.97-99)

- показаниями свидетеля ФИО7 №2, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, она совместно с ФИО7 №1 приобрели в магазине «585», расположенном по адресу: 

<

адрес>, золотую цепочку. После покупки, ФИО7 №1 положил цепочку в свой кошелек черного цвета. Далее, она направилась по своим делам, а ее супруг зашел в кафе «Намбер Ван». Примерно в 17 часов 40 минут она находилась дома, ей позвонила Потерпевший №1, и спросила, кто совершает покупки с ее банковской карты, она пояснила, что ФИО7 №1 находится дома, спит, совершать покупки с помощью карты, он не мог. Затем, она разбудила ФИО7 №1, у которого спросила, где банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, на что он ответил, что в кошельке. Далее, ФИО7 №1 начал искать кошелек, в котором находилась банковская карта Потерпевший №1, но не нашел его, о чем она и сообщила Потерпевший №1 (л.д.102-104).

- заявлением о преступлении, поступившим от Потерпевший №1 по факту тайного хищения денежных средств со счета банковской карты, открытой на ее имя (л.д.5)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 была найдена дебетовая банковская карта № на имя Потерпевший №1, после чего указанной картой ФИО1 расплачивалась в магазинах на территории г. Батайска Ростовской области (л.д. 16-20)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено служебное помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра была обнаружена и изъята запись с камер видеонаблюдения на CD-R диск, на которой запечатлён момент совершения преступления ФИО1, а также кассовые чеки на 10 листах, подтверждающие приобретение товара ФИО1 (л.д. 12-15)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено служебное помещение магазина «Мясной гастроном», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра была обнаружена и изъята запись с камер видеонаблюдения на CD-R диск, на которой запечатлён момент совершения преступления ФИО1, а также кассовые чеки на 2 листах, подтверждающие приобретение товара ФИО1 (л.д. 21-24)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № 25 СО ОМВД России по г. Батайску по адресу: 

<

адрес>, потерпевшей Потерпевший №1 была добровольно выдана выписка по счету банковской карты с расчетным счетом №, открытой на имя последней, фотографии экрана мобильного телефона, потерпевшей Потерпевший №1, с изображением смс-уведомлений о покупке товаров по дебетовой карте № с расчетным счетом № (л.д.56-60)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены фотографии экрана мобильного телефона, потерпевшей Потерпевший №1, с изображением смс-уведомлений о покупке товаров по дебетовой карте № с расчетным счетом № на 8 листах; выписка по счету банковской карты с расчетным счетом № об истории операций по дебетовой карте на 1 листе, кассовые чеки на 12 листах, в указанных документах имеется подтверждение о списании с дебетовой банковской карты № с расчетным счетом № денежных средств на общую сумму 6360 рублей 83 копейки (л.д. 61-70)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фотографии экрана мобильного телефона, потерпевшей Потерпевший №1, с изображением смс-уведомлений о покупке товаров по дебетовой карте № с расчетным счетом № на 8 листах; выписка по счету банковской карты с расчетным счетом № об истории операций по дебетовой карте на 1 листе; кассовые чеки на 12 листах признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 71)

- вещественными доказательствами: фотографии экрана мобильного телефона, потерпевшей Потерпевший №1, с изображением смс-уведомлений о покупке товаров по дебетовой карте № с расчетным счетом № на 8 листах; выписка по счету банковской карты с расчетным счетом № об истории операций по дебетовой карте на 1 листе, в указанном документе имеется подтверждение о списании с дебетовой банковской картой № с расчетным счетом №; кассовые чеки на 12 листах, хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. 72-92)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что указанное преступление совершила ФИО1 путем прикладывания дебетовой банковской картой № с расчетным счетом №, открытой на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты в магазинах, расположенных на территории г. Батайска. (л.д. 106-115)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 116)

- вещественными доказательствами: СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 117)

Анализируя показания подсудимой, потерпевшей, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета подтверждается показаниями потерпевшей, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимого.

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, 

<

данные изъяты>. 

В соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание - добровольное возмещение ФИО1 имущественного ущерба причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1 наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд находит не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления государственного специализированного органе последнего места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (л.д. 71, 72-92, 116, 117), а именно: фотографии экрана мобильного телефона, потерпевшей Потерпевший №1, с изображением смс-уведомлений о покупке товаров по дебетовой карте № с расчетным счетом № на 8 листах; выписка по счету банковской карты с расчетным счетом № об истории операций по дебетовой карте на 1 листе; кассовые чеки на 12 листах, СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Мясной гастроном» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела №, хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено представление в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий: О.В.Орельская